Дело №1-156/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 26 декабря 2023 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Александровой Н.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора района Леонтьева Д.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Нагаева Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка и троих малолетних детей, работающего ПЧ-2 г.Хилок, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно:

На основании решения суда №2-1071/2014 от 05.11.2014 года, выданного Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края, ФИО1, проживающий по 

<

данные изъяты> Забайкальского края, обязан выплачивать алименты в пользу органа опеки и попечительства Комитета по образованию, делам молодежи и детства администрации МР «Петровск-Забайкальский район» на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16 сентября 2014 года и до совершеннолетия детей.

02.10.2022 года 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия, в связи с чем, расчет задолженности производился на содержание троих детей: 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

27.02.2015 года в Петровск-Забайкальском районном отделе судебных приставов УФССП России по Забайкальскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №4936/15/75058 (№9325/18/75063) о взыскании с него алиментов в пользу органа опеки и попечительства Комитета по образованию, делам молодежи и детства администрации МР «Петровск-Забайкальский район» на содержание несовершеннолетних детей: 

<

НАВ,НКВ,НАВ,НКВ>

13.03.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 45 Хилокского судебного района Забайкальского края, ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 26.12.2019 года по 13.03.2023 года и ему назначено наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО1 в установленный законом срок не обжаловалось и вступило в законную силу 24.03.2023 года, административное наказание ФИО1 отбыто 28.03.2023 года.

Однако, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, а также о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, умышленно в нарушение решения суда №2-071/2014 от 05.11.2014 года, без уважительных причин алименты на содержание детей: 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно не выплачивал, материальной помощи детям не оказывал, продуктами питания не обеспечивал, иной помощи не оказывал. 

ФИО1 с целью создания видимости исполнения решения суда, имея умысел избежать уголовной ответственности в период с 25.03.2023 года по 30.06.2023 года произвел незначительные и несоизмеримые с суммой задолженности оплаты в счет погашения задолженности по алиментам в размере 5800,00 рублей, а именно: 05.04.2023 года в сумме 2000,00 рублей, 17.05.2023 года в сумме 2000,00 рублей, 07.06.2023 года в сумме 1800,00 рублей.

Таким образом, ФИО1, являясь трудоспособным, желая избежать материальных затрат на содержание детей в виде выплаты алиментов, мер к официальному трудоустройству не принимал, в Хилокский отдел ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края по вопросу трудоустройства обращался, но для признания безработным в назначенный день не явился, соответственно безработным не признан, добровольно алименты ежемесячно не выплачивал, а именно: за период с 25.03.2023 года по 31.03.2023 года в сумме 7119,67 рублей не уплачивал в период с 01.04.2023 года по 31.05.2023 года и далее продолжал не уплачивать в период с 01.06.2023 года до 20.09.2023 года, за период с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года в сумме 30547,00 рублей не уплачивал в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года и далее продолжал не уплачивать в период с 01.07.2023 года до 20.09.2023 года, за период с 01.05.2023 года по 31.05.2023 года в сумме 30547,00 рублей не уплачивал в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года и далее продолжал не уплачивать в период с 01.08.2023 года до 20.09.2023 года, за период с 01.06.2023 года по 30.06.2023 года в сумме 30747,00 рублей не уплачивал в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года и далее продолжал не уплачивать в период с 01.08.2023года до 20.09.2023 года.

В результате преступного бездействия ФИО1, сумма неуплаченных алиментов за период с 25.03.2023 года по 30.06.2023 года составляет 98960 рублей 67 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов за период с 16.09.2014 года по 30.06.2023 года составляет 2034078 рублей 13 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он обязан платить алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 

<

НИА> состоит в зарегистрированном браке с 2003 года, фактически проживали совместно по 2014 год. В 2014 году их лишили родительских прав, так как они вели аморальный образ жизни, злоупотребляли спиртными напитками. С 2014 года их обязали платить алименты на несовершеннолетних детей, в судебном заседании о лишении его родительских прав и удержании с него алиментов он не присутствовал, исполнительные документы получил почтой. У судебного пристава исполнителя на приеме не был и в марте 2023 года его доставили в принудительном порядке, ему сообщили о задолженности по алиментам и предупредили об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, так же привлекли к административной ответственности за не уплату алиментов, ему назначили наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, наказание он отбыл. Алименты он не платил, в настоящее время алименты так же не платит, так как официально не работает, живет на временные заработки. В апреле 2023 года он находился в кедровнике, собирал паданку (орех), заработал 40000 рублей, с указанного заработка алименты не оплачивал. С мая 2023 года подрабатывал на базе у китайцев в с.Гыршелун (грузил вагоны), заработал 20000 рублей, с указанного заработка оплатил в счет погашения долга по алиментам 2000 рублей. В июне 2023 года заработал 20000 рублей, с указанного заработка оплатил в счет погашения долга по алиментам 1800 рублей, в июле 2023 года заработал 20000 рублей (грузил вагоны), с указанного заработка оплатил в счет погашения долга по алиментам 1400 рублей. В августе 2023 года заработал 4000 рублей, с указанного заработка оплатил в счет погашения долга по алиментам 2000 рублей. Заработанные деньги тратил на продукты питания, одежду младшим детям, так как у него на иждивении находятся два малолетних ребенка: 

<

НВ>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и НД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году он переехал жить в с.Гыршелун, Хилокского района вместе со своей сожительницей ЕТМ и несовершеннолетними детьми. В центр занятости населения он обратился первый раз в июле 2023 года, но так как он не явился на явку, его безработным не признали. В августе 2023 года он опять обратился в центр занятости населения, но на учет не встал, так как начал проходить комиссию для устройства на работу и не явился на явку. В сентябре 2023 году он прошел комиссию в ПЧ-2 г.Хилок, официально трудоустроился ДД.ММ.ГГГГ. С детьми А, КК, К и А он общается, последний раз виделись весной 2023 года, продуктами питания детей не обеспечивает, подарков не дарит, вещи не покупает, иной материальной помощи не оказывает, с детьми общается часто по телефону, иногда скидывает им деньги на карманные расходы. Старшая дочь А и К обучаются в г. Петровск-Забайкальске в педагогическом колледже, К и А находятся в с.Новопаловка Петровск-Забайкальского района под опекой у С С, с ней он не общается, с К и А он общается в социальных сетях «одноклассники», переписываются (том 1 л.д.91-94).

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО1, в виду их последовательности и стабильности, суд находит достоверными. Судом не усматривается оснований не доверять показаниям ФИО1, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями закона, с соблюдением гарантированных ФИО1 прав, в том числе и права на защиту. Мотивов для самооговора подсудимым ФИО1 в ходе судебного следствия не установлено.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 следует, что в настоящее время проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес> «а», является студентом 2 курса Читинского политехнического колледжа (филиал г. Петровск-Забайкальский). С 2015 года она и её сёстры 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают под опекой СЕВ, так как родители лишены родительских прав. Ей известно, что отец — ФИО1 должен платить алименты на специальные счета, открытые в банке. Однако за период с 25.03.2023 года по 20.09.2023 года алименты ей и сестрам не поступали, отец с ними не созванивается, наличные денежные средства не передавал, гостинцы, подарки, вещи, обувь, лекарства не покупал (том 1 л.д.51-54).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля СЕВ следует, что с 2015 года у неё под опекой находятся: 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать девочек — НИ В лишена родительских прав и проживает в 

<

...>. Отец девочек — ФИО1 лишен родительских прав и проживает в 

<

...>. От органов опеки ей известно, что отец девочек обязан выплачивать алименты на содержание детей: 

<

данные изъяты> К, 

<

данные изъяты> А и на 

<

данные изъяты> К, а также на 

<

данные изъяты> А до дня совершеннолетия (02.10.2022 года ей исполнилось 18 лет) на счета, открытые на имя девочек в банке. За период с 25.03.2023 года по 20.09.2023 года ФИО1 денежные средства девочкам не передавал, на счета девочкам деньги не переводил. Девочки находятся на её обеспечении. А в настоящее время обучается в Читинском политехническом колледже на 3 курсе по специальности физическая культура. А по характеру спокойная, отзывчивая, добрая, увлекается спортом. С отцом не созванивается, отношения не поддерживает. К в настоящее время обучается в Читинском политехническом колледже на 2 курсе по специальности дошкольное образование. К по характеру спокойная, добрая, отзывчивая, учится на «хорошо» и «отлично». С отцом не созванивается, отношения не поддерживает. А обучается в 8 классе МОУ СОШ п.Новопаловка. Настя по характеру спокойная, добрая, увлекается баскетболом и другими видами спорта, а также психологией. С отцом не видеться и не созванивается. К обучается в 5 классе, по характеру добрая, веселая, увлекается рисованием и танцами. К просит не допрашивать, так как ей всего 11 лет она родителей не помнит, и пояснить по уголовному делу не может. За период с 25.03.2023 года по 20.09.2023 года и по настоящее время, отец девочек ФИО1 не звонил девочкам, наличные денежные средства не передавал, не переводил денежные средства на счет. В гости не приезжал, подарки, вещи, продукты не передавал (том 1 л.д.70-72).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

НАВ. следует, что с 2015 года она и её сестры 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают под опекой СЕВ, так как родители лишены родительских прав. Ей известно, что отец ФИО1 должен платить алименты в их пользу на специальные счета, открытые в банке. ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось 18 лет, поэтому алименты в её пользу больше не взыскиваются с отца. Алименты взыскиваются в пользу её сестёр: А, КНВ и К. За период с 25.03.2023 года по 20.09.2023 года алименты сестрам не поступали, отец с ними не созванивается, наличные денежные средства не передавал, гостинцы, подарки, вещи, обувь, лекарства не покупал (том 1 л.д.77-79).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает в должности судебного пристав-исполнителя в Хилокском районном отделении судебных приставов. 27.02.2015 года возбуждено исполнительное производство №4936/15/75058 (№9325/18/75063) на основании исполнительного документа №2-1071/2014 от 05 ноября 2014 года, выданного Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства Комитета по образованию Администрации Муниципального района «Петровск Забайкальский район» в размере 1/2 всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.09.2014 года на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает: 

<

адрес>, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, будучи 13.03.2023 года подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 30 часов, отбыв назначенное наказание, без уважительных причин алименты на детей за период с 25.03.2023 года по 30.06.2023 года не выплачивал до 20.09.2023 года, иной помощи на содержание детей не оказывает, мер к официальному трудоустройству не принимал, в Центр занятости населения обращался, но на учет как безработный не встал. ФИО1 с целью создания видимости уплаты алиментов оплатил незначительные суммы в счет погашения долга по алиментам, а именно: 05.04.2023 года в сумме 2000,00 рублей, 17.05.2023 года в сумме 2000,00 рублей, 07.06.2023 года в сумме 1800,00 рублей, данные оплаты являются не значительными и несоизмеримые с суммой задолженности по алиментам, задолженность по алиментам за период с 25.03.2023 года по 30.06.2023 года составляет 98960,67 рулей, а общая сумма задолженности на 30.06.202 года составляет 2034078,13 рулей (том 1 л.д.80-82). 

Оценивая в совокупности показания несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, суд не находит оснований подвергать их сомнению, так как они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом. Суд признает показания несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей достоверными, допустимыми и объективными доказательствами.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения:

Согласно копии исполнительного листа №2-1071/2014 от 6 ноября 2014 года, выданного Петровск-Забайкальским городским судом забайкальского края, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу органа опеки и попечительства Комитета образования Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (том 1 л.д.18-20).

Согласно копии постановления от 27.02.2015 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №4936/15/75058-ИП на основании исполнительного документа о взыскании алиментов в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.09.2014 года с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства Комитета образования Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> НАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НАВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> НКВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.21-22).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края по делу об административном правонарушении №5-82/2023 от 13.03.2023 года следует, что ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов (том 1 л.д.25-26).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя от 12.04.2023 года исполнительное производство окончено в связи отбытием ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов (том 1 л.д.31).

В ходе совершения исполнительных действий судебным приставом-исполнителем 13.03.2023 года, 16.05.2023 года, 06.06.2023 года выдавалось ФИО1 направление для обращения в центр занятости населения для оказания услуги содействия в поисках подходящей работы (том 1 л.д.32-34).

Согласно справке, выданной Хилокским отделом КГУ «КЦЗН» Забайкальского края, ФИО1 на учете в КГУ «КЦЗН» в период с 25.03.2023 года по 03.07.2023 года не состоял, пособие по безработицы не получал (том 1 л.д.122).

Из рапорта судебного пристава-исполнителя Хилокского РОСП УФССП России по Забайкальскому краю ФИО4 следует, что ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, без уважительных причин не выплачивает денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, иной помощи не оказывает, мер к трудоустройству не предпринимает, в Центр занятости населения не обращается, мер к погашению задолженности не предпринимает (том 1 л.д.5).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам задолженность по невыплаченным алиментам ФИО1 с 25.03.2023 года по 30.06.2023 года составляет 98960 рублей 67 копеек, общая сумма задолженности по невыплаченным алиментам за период с 16.09.2014 года по 30.06.2023 года составила 2034078 рублей 13 копеек (том 1 л.д.6).

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они согласуются между собой, с оглашенными показаниями подсудимого, несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей и раскрывают истинную картину произошедшего. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства каждый в отдельности и в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и троих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ.

Исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, удовлетворительную характеристику по месту жительства и работы, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья-подпись.

Верно

Судья Хилокского районного суда Ходукина Л.В.